
UNIDOS	 SALA DE REGIDORES

7	 — .	 G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
POR COLIMA	 Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.
'.	 í

HONORABLE CABILDO DE COLIMA,
PRESENTE.

LA COMISIÓN DE HACIENDA MUNICIPAL, integrada por los CC. Regidores L.E.
OSCAR A. VALDOVINOS ANGUIANO, LIC. ESMERALDA CARDENAS SANCHEZ,
LIC. GERMAN SANCHEZ ALVAREZ, que suscriben el presente Dictamen, así como el
L.E. FRANCISCO JAVIER RODRIGUEZ GARCIA, Síndico Municipal y el LIC. HECTOR
INSUA GARCIA, Presidente Municipal, de conformidad a lo establecido en los artículos
42, y 51 fracciones IX, X y XII, 53 fracciones IV y XII de la Ley del Municipio Libre del
Estado de Colima, artículos 8 fracción V, 13 fracción III y 36 párrafo segundo de la Ley
de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Municipal y 64 fracciones V, VI y XII, 65
fracciones IV, y y XIII, 97 último párrafo, 105 fracción 1, 106 fracciones 1 y IV, 109
fracciones III, IV y XIII del Reglamento del Gobierno Municipal de Colima, somete a la
consideración del Honorable Cabildo, el presente dictamen para su análisis y en su caso
aprobación, relativo a la ampliación de Ingresos y Presupuesto de Egresos para el
municipio de Colima para el Ejercicio fiscal 2016, con motivo del proyecto "ler. Festival
Internacional del Volcán, Festival Cultural de Verano".

CONSIDERANDO:

PRIMERO.- Que mediante memorándum número S-55712016, de fecha 28 de Abril de
2016, el Secretario del Ayuntamiento turno a la Comisión de Hacienda Municipal el
Proyecto del "ler. Festival Internacional del Volcán, Festival Cultural de Verano" en su
edición 2016, presentado por la Dirección Cultura y Educación, como un proyecto con
diversas fuentes de financiamiento, para efectos de que la Comisión conjuntamente con
el Síndico Municipal emita el dictamen correspondiente, con el objeto de someterlo a
consideración del Cabildo.

SEGUNDO.- Que el Tesorero Municipal, mediante oficio número 02-TMC-15812016,
turnado al Secretario del Ayuntamiento, presentó la solicitud de ampliación a los Ingresos
y Presupuesto de Egresos del Ayuntamiento de Colima para el Ejercicio fiscal 2016, para
dar suficiencia presupuestal a la ejecución del proyecto "ler. Festival Internacional del
Volcán, Festival Cultural de Verano" en su edición 2016, mediante la aprobación del
Cabildo en los términos del artículo 8 fracción V, 13 fracción III y 36 párrafo segundo de
la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Municipal.

TERCERO.- Que el proyecto "ler. Festival Internacional del Volcán, Festival Cultural de
Verano" en su edición 2016, tiene un costo total de $4273,958.00 (Cuatro Millones

'2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO'



iI UNIDOS
POR COLIMA
E. AYUNTAMIENTO DE COC1MAZØIS -ZOTE

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Te1 316-3800 ext. 38111 y 38103

-;--Qs y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

Doscientos Setenta y Tres Mil Novecientos Cincuenta y Ocho pesos 00/100 M.N.), los
que se aplicarán en los conceptos que se describen en el cuadro siguiente:

• CLAVE	 DESCRIPCION

03-08-02-03	 Gastos por Celebración de Actos de Orden 	 $3b085,650.80

Cultural

03-02-09-02	 Arrendamiento de Equipo de Audio, Iluminación	 812,000.00
y Eventos

03-03-06-03	 Servicios de Impresión	 40,430.72

02-02-01-03 Agua Embotellada y Garrafones 	 220.80

05-01-01-00	 Muebles de Oficina y Estantería 	 8,178.00

03-02-09-01	 Arrendamiento de Muebles Incluyendo	 241241.68
Mantelería, _Lonas _y_carpas

02-02-01-02	 Cafetería (Café, Té, Azúcar, Crema, Pan, 	 4,176.00
Galletas, Etc)

02-04-09-01	 Otros Materiales de Construcción y Reparación 	 4,060.00

01-02-02-01	 Personal Supernumerario	 100,000.00

02-04-06-02	 Material Eléctrico para el Sistema de Alumbrado 	 40,000.00
Publico

03-05-01-03	 Conservación i Mantenimiento Menor de Áreas 	 42,000.00
Verdes

04-04-01-00	 Ayudas Sociales a Personas	 3,000.00

03-03-06-03	 Uniformes y Logística	 110,000.00
TOTAL	 $4273,958.00

±1

CUARTO.- Que para dar viabilidad financiera al proyecto "ler. Festival Internacional del
Volcán, Festival Cultural de Verano" en su edición 2016, se proponen dos fuentes de
financiamiento, una que deriva de los ingresos por las aportaciones del Gobierno
Federal vía el Consejo Nacional para la Cultura y las Artes, así como del Gobierno del
Estado, las aportaciones por patrocinios y la renta de espacios y otra de la aportación
que el propio Ayuntamiento realizará vía Presupuesto de egresos de la Dirección de
Cultura Educación, como se proponen en el siguiente cuadro:

"2016, AÑO DE LA INCLUSIóN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO". 2



UNIDOS	 SALA DE REGIDORES
'

	

	 G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
á POR COLIMA	 Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

L.

CONCEPTOS

APROVECHAMIENTOS
Aportación	 del	 Gobierno	 Federal
(CONACULTA)
Aportación del Gobierno Estatal

Aportaciones por Patrocinios
Grupo Modelo (Cervecería Corona)

Megacable
Mazda
Coca-Kiosko

Pinturas Caster

Cervecería Colima
PRODUCTOS (Renta de Espacios)
A.C. De Ferias
Jardín Núñez
Renta de Restaurantes y Bares
RECURSOS PRESUPUESTALES
Dirección de Cultura y Educación

IMPORTE

Parciales	 Total
$3'275,000.00
$7300,000.00

250,000.00

725.000.00

370,000.00
200,000.00

50,000.00
50,000.00

25,000.00

30,000.00
220.000.00

120,000.00
50,000.00
50,000.00

778,958.00

Gastos por Celebración de Actos de	 778,958.00
Orden Cultural

TOTAL
	

$4'273

QUINTO.- Que el proyecto "ler. Festival Internacional del Volcán, Festival Cultural de
Verano" en su edición 2016, consiste en la presentación de más de 41 eventos, tales
como foro académico, premiación, exposiciones artísticas (pintura, fotografía, escultura,
literatura, dibujo, poesía), lecturas públicas, espectáculos artísticos (música, danza, arte
circense), espectáculos infantiles (artes escénicas, teatro, títeres, etc.); exposiciones

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO"	 3



	

UNIDOS  	 C.P. 28000

	

.. POR COL¡ MA	 Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

	

U AYUNTAMIENTO DE COLIMA 2015.2010 	
ØC,:..t *

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

gastronómicas, comercial; concursos: dibujo, arte urbano; mismos que se describen en
la programación de eventos que se incluye como anexo 1 al presente dictamen.

Además se crea el premio Alejandro Rangel Hidalgo como una celebración anual en el
marco de éste festival para galardonar a un artista o creador mexicano, cuya obra haya
contribuido al enriquecimiento artístico y cultural del país. 	

1-":^
Que los foros para la realización de los eventos serán en el jardín Libertad, el jardín
Gregorio Torres Quintero, el Jardín Núñez, el Teatro Hidalgo, y los edificios que albergan
la Presidencia Municipal y el Palacio de Gobierno del Estado.

Es importante mencionar que el desarrollo del presente festival arrancara el día sábado
30 de abril, para concluir el día domingo 08 de Mayo del presente año.

SEXTO.- Que además de los eventos en los espacios públicos también se realizaran
eventos deportivos tales como vuelo en parapente "el vuelo del volcán" y la 180 edición
de la Carrera del Ayuntamiento de Colima.

SÉPTIMO.- Que el proyecto "ler. Festival Internacional del Volcán, Festival Cultural de
Verano" en su edición 2016, se ha pensado como un evento que contribuya al desarrollo
cultural de la ciudad de Colima, al realizar un festival cultural internacional que: explore, _-Ç--
celebre y promueva las manifestaciones artísticas, culturales y académicas nacidas en
ella, y genere el intercambio con alguna ciudad del mundo para ofrecer una
programación cultural heterogénea en un lapso de 9 días.

Se espera recibir en este lapso de tiempo, más de 40000 asistentes de la zona
metropolitana y comunidades vecinas, y congregar más de 120 artistas locales,
nacionales y del país invitado que en esta edición es Colombia.

n

OCTAVO.- Que el proyecto "ler. Festival Internacional del Volcán, Festival Cultural de
Verano" en su edición 2016, originalmente considero un presupuesto total de
$3'901,458.00 (TRES MILLONES NOVECIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS
CINCUENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.) como se muestra en el presupuesto
presentado al CONACULTA para su autorización y gestión de recursos (documento que
se agrega al presente dictamen como Anexo 2), al que se suman otros requerimientos
por un importe de $372,500.00 (TRESCIENTOS SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS
PESOS 00/M.N.), para aplicarse en:

	

CONCEPTOS DE GASTO 	 IMPORTE

	

PRESUPUESTO ORIGINAL DEL FESTIAL 	 $3'901,458.00

"2016 1 AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO'
	 4



UNIDOS
POR COLIMA
0. AYUNTAMIENTO 00 COtIllA 2015-2010

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

Los sueños y anhelos de las personas serár, la prioridad de nuestro gobierno.

CONTRATACIÓN DE POLICIAS AUXILIARES	 100,000.00

MATERIAL ELECTRICO Y DE JARDINERIA	 82,000.00

TORNEO DE PARAPENTE	 3,000.00

CARRERA DE 15 KM.	 110,000.00

IMPRESIONES	 30,000.00

ESCULTURA DE PAJA	 47,500.00

TOTAL	 $4273,958.00

NOVENO.- Es importante señalar que por la imagen que será utilizada como promoción
no se pagaran derechos al autor, toda vez que el C. Sergio Velasco "Tapiro" en un gesto
de generosidad ha otorgado al municipio los derechos para su uso y explotación en todo
lo concerniente al presente "ler. Festival Internacional del Volcán, Festival Cultural de
Verano" en su edición 2016.

DÉCIMO.- Que para dar cumplimiento a los preceptos legales que regulan el gasto
público y los procesos de adquisiciones de bienes y servicios, es necesario que las
dependencias municipales involucradas realicen todos los trámites administrativos
conducentes para la contratación de los servicios y demás requerimientos señalados en
el Anexo 2 del presente dictamen ante la Oficialía Mayor y la Tesorería Municipal,
entidades responsables del gasto y administración de los recursos.

DÉCIMO PRIMERO.- La Comisión de Hacienda Municipal, mediante sesión de trabajo
realizada el día 28 de Abril del año en curso, conoció del asunto que nos ocupa,
considerando procedente la solicitud realizada por el Tesorero Municipal C.P. Eduardo
Camarena Berra así como del Director de Cultura del municipio C. Davide Arena, toda
vez que se pretenden generar ingresos por $3'495,000.00 (tres millones cuatrocientos
noventa y cinco mil pesos 001100 M.N.) de conformidad al considerando cuarto, lo que
permitirá darle sustentabilidad financiera al "ler. Festival Internacional del Volcán,
Festival Cultural de Verano", en su edición 2016.

Esta Comisión de Hacienda Municipal además acuerda que a más tardar el lunes 16 de
mayo se presente el informe de resultados financieros así como la evaluación del
impacto económico y cultural en la ciudad de Colima y la difusión de nuestra ciudad a
nivel nacional e internacional.

Por lo antes expuesto y fundado, la Comisión de Hacienda Municipal y Síndico someten
a consideración del Cabildo el presente dictamen, para que en los términos del artículo
45, fracción IV inciso a) de la Ley del Municipio Libre del Estado de Colima y artículos 8

k
"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO'	 5



UNIDOS
POR &1!

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

fracción V, 13 fracción III y 36 párrafo segundo de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y
Gasto Público Municipal, así como los aplicables del Reglamento del Gobierno Municipal
de Colima, procedan a su aprobación o en su caso hacer las observaciones pertinentes
al:

	

ACUERDO:	 r

PRIMERO.- Que es de aprobarse y se aprueba ampliar los ingresos municipales por un
monto de $3'495,000.00 (tres millones cuatrocientos noventa y cinco mil
pesos 001100 m.n.), producto de los ingresos que obtenga la Tesorería
Municipal por los conceptos e importes que se señalan en el considerando
cuarto.

SEGUNDO.- Que es de aprobarse y se aprueba ampliar el Presupuesto Anual de
Egresos por un monto de $3'495,000.00 (tres millones cuatrocientos
noventa y cinco mil pesos 00/100 m. n.), para la ejecución del proyecto "ler.
Festival Internacional del Volcán, Festival Cultural de Verano" en su edición
2016, creando las partidas de egresos para dar suficiencia presupuestal a
los conceptos de gasto indicados en el considerando tercero.

TERCERO.- Se autoriza la erogación municipal hasta por $778,958.00 (setecientos
setenta y ocho mil novecientos cincuenta y ocho pesos 00/100 m.n.) de la
partida 03-08-02-03 de Gastos por Celebración de Actos de Orden Cultural,
prevista para la Dirección de Cultura y Educación.

CUARTO.- Se ordena que a más tardar el lunes 16 de mayo se presente el informe de
resultados financieros así como la evaluación del impacto económico,
cultural en la ciudad de Colima y de la difusión de nuestra ciudad a nivel
nacional e internacional.

Dado en el Recinto Oficial de Cabildo, el día 29 de bt 1 del 2016.
r

	

Atntame	 e.

LA COMISIÓN
	

NDA MUNICIPAL.

SCAR A.	 QVINOS ANGUIANO.
Presidente.

_______ M T.FRANÇtSCO J. RODRIGUEZ GARCIA	 LIC. ESMÉRLDA CARDENAS SÁNCHEZ.

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO"

L.

6



Ĉ.

P residente MniciptTSrio

-,r UNIDOS
POR COL¡ MA

SALA DE REGIDORES
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3800 ext. 38111 y 38103 I.

es s,eñcs y anhelos de los personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO". 	 7



L±t
UNIDOS	 CULTURA	 COLIMAf .	-.	 .,.

AK0 L	 2H

-
-

	

€	 1
-I —

1	 1
.-.	 .

t	 ¡	 1

' e	 e

Í	 Í	 ¡

A,

4

.4

i a

1 FESTIVAL
INTERNACIONAL
DEL VOLCÁN

1_r

	 -.k-

. 1111 fl
TTI

4F1

C

on un volcán como
testigo, Colima celebra el
arte y la cultura. Vuelve

os espacios públicos
escenarios para el talento
nacional e internacional
dentro del Festival
Internacional del Volcán (FIV).

http://volcantest.mx/

Todos los días
de 17:00 a 22:00 horas.

	ISLA 	 El arte en todas partes
ART jSTICA (Foro Madero 1)

	

ISLA	 Arte y Barrio
ARTISTICA (Foro Madero 2)

FOROS

EVENTOS
1.- Juegos mecánicos
2.- Teatro del pueblo
3.- CANACO
4.- Antojitos
5.- Foro Madero 1 y 2
6.- Bares y cafés
7.- DIF
8.- Exposición fotográfica

y lecturas
9.- Escenario principal
10.- Foro académico

EDIFICIOS Y JARDINES

A.- Correos
B.- Jardín Nuñez
C.- Andador Constitución
D.- Jardín Torres Quintero
E.- Palacio de Gobierno
F.- Jardín Libertad
G.- Portal Medellín
H.- H. Ayuntamiento

Sábado 30 de abril
17:15 hrs compañía de Música y Danza del H.

Ayuntamiento de cotana
(Foro Torres Quintero).

17:45 hrs Inauguración Oficia¡ del Primer
Festival Internacional del Volcán
Festival Cultural de Verano y
Exposición fotográfica Arte y Fuego
(Foro Torres Quintero).

18:15 hrs Elección de la Reina del Municipio
de Colima (Foro Ayuntamiento).

18:30 hrs Mario Tovar y su Costa Azul
(Foro Núñez).

21:00 hrs Guadalupe Pineda (Foro Libertad).

23:00 (srs D J. SON NY (Foro Torres Quintero).

Domingo 1ro de mayo
11:00 hrs El Vuelo del Volcán (La Cumbre.

Cancha carretera Las Guasirnas).

17:30 (srs Grupo Cuaut)i del H. Ayuntamiento
de Colima (Foro Torres Quintero).

18:00 (srs Opera en náhuatl Xochicuicat)
Cuecuechtli (Teatro Hidalgo).

18:30 (srs La Migra (Foro Núñez).

2030 (srs Colorado Félix (Foro Libertad).

21:00 (srs Zaikocirco (Foro Libertad)

23:00 (srs D.J. LEDIC (Foro Torres Quintero).

Lunes 2 de mayo
17:30 (srs Grupo de música autóctona

Macehual (Foro Torres Quintero).

1:00 hrs Analogías y retos de vivir cerca de
un volcán )Foro Ayuntamiento).

18:30 hrs Los Cadetes de Linares (Foro Núñez).

21:Q0 hrs Beatles Sinfónico de la Orquesta
Juvenil de Guadalajara (Foro
Libertad).

Martes 3 d mayo'
17:30 hrs Rubato Jazz (Foro Torres Quintero).

18:00 hrs Conferencia: Entre erupción e
inspiración (Foro Ayuntamiento).

18:30 hrs Los Strwck (Foro Núñez).

21:00 (srs Ballet Folklórico de la Universidad
de Colima (Foro Libertad).

Miércoles 4 de mayo
17:30 hrs Rondalla del H. Ayuntamiento de

Colima (Foro Torres Quintero).

18:00 hrs Ceremonia de Hermandad Colima,
México - San Juan de Pasto,
Colombia (Foro Ayuntamiento).

18:30 hrs Grupo Rock La revolución de
Freiiliann Zanata (Fnrn Ni',ñe,l

20.30 (srs Don talavera (Foro Libertad).

21:00 hrs C-Kan (Foro Libertad),

Jueves 5 de mayo
17:30 hrs Representación del Carnaval de

Negros y Blancos de San Juan de
Pasto, Colombia
(Foro Torres Quintero).

18:00 hrs Premio Alejandro Rangel Hidalgo a)
artista visual Gilberto Aceves
Navarro y Prerrilación del concurso
de Dibujo (Foro Ayuntamiento).

18:30 (srs Los Terrícolas )Foro Núñez).

20:30 hrs Tenor David Solé (Foro Libertad).

21:00 hrs Mariachi Nuevo Tecalitlán
(Foro Libertad).

23:00 hrs D.J. LEDIC (Foro Torres Quintero).

Viernes 6 de mayo
0800 (srs Moto Biker Ruta de) Volcán

(Walmart Galván(.

17:30 hrs Aher Eight Jazz
(Foro Torres Quintero).

18:00 hrs La cultura y el arte como instrumento
social: el ejemplo de Medellín
(Foro Ayuntamiento).

18:30 hrs Banda Ml (Foro Núñez(.

20:30 (srs Novela Kariotis del Dr. José Miguel
de Salís (Templo del Beaterio)

21:00 hrs Sonora Santanera (Foro Libertad).

Sábado 7 de mayo
0900 hrs Colima Biker: Exhibición Stunt

(Plaza Zentralia).

17.30 hrs Grupo Libra) de (a Universidad de
Colima (Foro Torres Quintero)

18:00 hrs Conferencia Economía Naranja:
Cultura y Desarrollo Económico
(Foro Ayuntamiento).

18:30 hrs La Sonora Dinamita (Foro Núñez).

21:00 hrs Ballet Folklórico de Antioquía.
Colombia (Foro Libertad).

23.00 hrs D.J. SONNY )Foro Torres Quintero).

Domingo 8 de mayo
08:00 hrs 18' Carrera de) H. Ayuntamiento de

Colima - Primer Festiva)
Internacional del Volcán
(Complejo Administrativo).

1730 (srs Compañía Infantil y Juvenil de
Música y Danza del H. Ayuntamiento
de Calima; Mariachi Cuerda y Son
(Foro Torres Quintero(

1830 hrs Guerra de Bandas Colimenses
(Foro Núñez),

,,.nn i,..	 5it.r,l,.,, 1 nt,',,	 It,',,,, 1 ih't,'Ii



PROYECTO FESTIVAL CULTURAL DE VERANO

	MARZA	 3.901,45141

$3806,4S4.IT
TIPO FOMENTO, DIFUSIÓN, PROMOCIÓN	 MOSYAAPORT 11882	 41 05'.
PRESERVACIÓN 4 aPREMIAR AOTISTTCA CULTURA	 30640801

RESUMEN DE GASTOS

CONCEPTO	
- 1 063000 [CANO	 PU. - IMPORTE	 048*	 TOTAL	 * -

pHESENTA0ICINEICUVrI0TAS	 LOTE	 1	 sl.2TT36862 Sl,275.1084A 0204.05868 51475.42528 	 6492.

REOUERIMIENTOSTTCNICOS	 -.	 LOTE	 1	 5700.1000 $74040000 $112.040 0O 681200000	 35.3'.

GOSTOSDE PRODUCCIÓN	 LOTE	 105240	 3739200	 60.10202 , $107472	 AA'.

TOTALES	 84.575,86548 11.5W $06 6.43' 96040800.40	 440%

PRESUPUESTO DESGLOSADO

PODSANTAcIÓ8IOEARTTNTAS 	 i 

	FR AOl ICOIITRArACIÓN Df LOS SERVICIOS INTTLSRAUUSF 6(5V 	 T	 SATO 21035 $47021835 I $76.674.04	 502592320 . 28 7%
PARA LA REALIZACIÓN DEL ESPECTÁCULO
SRJSICOL DE LO Cn2rn1YE tlUIDALUPE PINEDA'
A 0)800 DE LA £0011650 TAJ ESPECTÁCULOS
PÓRLICOO Y PRODUCCIONES' PARA EL EVENTO
MUSIVO DEL CIA 30 DE 08411. DE 2016 EN EL
JARDIN LIBERTOS EL EVENTO TIENE 0001
DURACION DE 75 MIO INCLUYE 11050949535
rRASPOTTACIÓN ÁCUEO O LOCAL HOSPEDAJES
VIÁTICOS PARA ^ PERSONAS,

	

R AM CONTHR*A ION "DEL ESPECTÁCALO-CONCIERTO "ES	 E	 5P0040	 50814000 $1S4T700 $112,I72100"i 4805.
MUSICAL COE Lfl ASRUPACION 'ZAIROCIRCO'
08000 DE MUAICA U TEATRO CALLEJERO
CIRCENSE DE GUADALAJARA JALISCO
DIRECCION MIOVEL ANGEL SUTIERREZ * LA
AGENCIO 'COITO PROI400ION y GESTION
ORTISTLCAAC'. PARAELEVENTOMASIVODELDÍR
O DE RASO DE 2314 EN EL JAA1D)S LIREIITRO EL
EVENTO TIENE 55* DURACIÓN VE SO RIN
INCLUYE 00070 POR LA PRESESVACION
IAONORARIOS) TRANSPORTE TERRESTRE CIA
SALIDA EL OÍA SE LO PRESENTACIÓN Y EL
REGRESO UN CIA DESPUÉS DEL EVENTO)
TOSPEDAJE VV ArCOS PARAOS PERSONAS

	

6.907 CONTRATACIÓN DE LA PRESENTOCION MUSICAL P605	 1	 595740 C ","uiO 000.00 . 561.40040 , $10444090	 054%
DE LA AGRUPACIÓN 'MARIAERI NUEVO
TECALITLAN' . DE GUADALAJARA. JALISCO	 '
DIRECCIÓN CARLOS MARTINOL PUSO EL EVENTO
MASIVO DE. DIO 5 D MUSO 002015 EN EL JAI1CIN
LIRSFIVAU LA LLTOYTATACRD62 MALURE. 1. MIN

I DE ESPECTÁCULO TI000000IOS, TRASLADOS 0
VIÁTICOS PASÁIS VERSOILAS

8028 iCONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS	 00	 23INTEGRALES' SEPA	 1	 SATO 3	 NAT793 W4, 1311U63783 5402 Rl SSTO.	 011
' PARO LO PRESENTACIÓN DEL BALLET
FOLKLÓRICO DE RNTIOOA,U CASCO DE LA

'EMPAESA 'ARCO SOASE PRODUCCIONES
REPRESENVACIOSES UATIS3LEAS SA AP CC
PARO EL EVENTO MUSIVO Da fIAT DE MATO DE
231608 EL JARAS LISERTAD EL AVENID TIENE)
UNA 00000105 DE 600 MIN INCLUYE 1

,0050IEOAIOS. TRASPORTACIÓN ÁCUEA 5 LOCAL
'VOltEES. DIETAD VIÁTICOS 5 CATEO1IILA

O' T& EELUPRESEN7ACSDNDELO U4VR
OBRA ESCÉNICO-MUSICAL UOCSICUICATL

'CUECUECRTLI '30.51RO IIEISICOL EN LENGUA
NAIIOATL) EN EL TEATRO HIDALGO ES AlO 1 DE
MATA 002010 LA FUNCIÓN TIENE UNA DIJVACIOTIL
DE ID MIN INCLUYE. LOS COSTOS SE
PRESENTAV 054 PRODUCCIÓN, ROSPEDAJE O
TRASLADO DE FEVSOEOAS E INSTRUMENTOS)	 ¡

DETÁC008N fOR0'N''""'

	

A35[EONTROTUCIÓN DE LA COIAP4ÑIR DETEA6AO' HVO0CR	 1	 0600	 w000 00	 506000	 516O8OA0'340%
CARACOL 0014 EL MORJTRJE 'LA PEOR SEÑORA
DEL l,MJTLOO' 091010V A NIÑOS Y ADULTAS. PUSO
EL FARO DE EOPECTACIJLOS INFANTILES DEL1
JARDÍN NUÑEZ AIRECCION SARELIA UMEZCUA
DURACIÓN SUMIR

¡ROM6RTALNA	 167540f642 1920190188'	
1

EOCRIMIEOTEO0TÓCMCOS 	 ROBOT CONO,	 PO.	 IUPR 1 16408	 TOTAL	 *

REILTADE E0000 DE SA520 ILOMALACRSN,T RESTO	 NlOTVAA
,SROUND SVPOR0 ESCENARIO BACA LINE]
PEONIO VE EMERGENCIA ELÉCTRICA Y
TRANS POR TE PUES EL ESCENARIO PRINCIPAL	 1

.IIJ500)NLIBET?AOI ESPECIÑCACI0NES PATA
PLAZO AL AIRE U SAE INCLUYE PA £5001 FILL
COSSOLA PARA SOLA CONSALA PUTA 	 1

6.920 TORES. SITE PILL SET DE MICACEONOS
MICRÓFONOS IPLALRTATRICOS VAR0.10511045
ILUMISREIÓN 80961100 ILOMINACIÓN
CONVENCIONAL. TACSS DE DISEÑO EGONAHIO,
UREA GE TRABAJO VALLA PARA ESCENARIO

O
'SORVE'TARIAAS PARA ESCENARIO, ROCE LINEI
ISATERÍA RONCO, bU DE IV DOM DE PISO
VAROLA, PEDAL DOBLE 81 -0 PAVA RATERÍA 1
RLFOMRRS ATANDO PAUlA PLATILLoS SIATIA Al 1
RUT TOJO, GUITARRA TECLADO) PANTALLA LEAS

41EMPRESA
.SOUND SET PRODUCCIONES.	 01,5

-'	 jOEIRCI

RC	 *00805TO PT600CCOÓOI	 AMBAD'f3	 PS.	 IMPOSTE!	
IR''"J 

TOTAL

	

OCAl IMPREAICN DE FOTAAAAFIAS PARA 028	 40	 617240 . SOTI200	 NI IOSRA	 68*17.02	 005'.
ERPCSICIO6IES. EN VIII L SOBRE THOVICEL CON

'ÁLTATESOL..RDÓII MEDITAS 60V 0004

IMP RES ION DO FOTCGRAIJAS PAR. 11	 SOO40"O00S7R AV	 SSSO AV	 002'.
DII	 EXPOSICIONES. EN l.T3A1- OCOTE TROVICEE CON

ALTA RESOLUCIÓN MEDIDAS. TAXI 9
1	 OSTTTOLRA	 $652,40	 56.74202 "S17:,2

7 e



RESUMEN DE RUBROS

RA	 UE	 0058152.£9	 LOTA	 97050.9*002

RC	 OOUENAJEYAL*IDSOTAOAÓOO 	 ODIE	 1	 512.85710	 57221555 91151829 94220927	 2.2554

RO g*sio,ocpsswuccsdis	
Ll1O	 09 29 12492000 97065

1	 :: 

PRESUPUESTO DESGLOSADO	 -

IPRESENTASIÓ190DAWSSTAS 	 -

E.

05fJ	 _L1	 600

s2o0u5Os.JSlC0oO5 40000 00200059 DEL 7500 1	 ' 	 ss.209*oo	 47790554 57006029

1.	 I*)T019*290l7002.

SEAN

P81505050070. DEL EQUIS FOlfl0000 00 LO	 81020	 1
20 00922 DE LO 05)090 02 000U2. 29OECOIOI. RAFAEL
200820000. (VOLTa PCS LO 000004 20702. 52 00000)10)

R506	 9772.5029 517291229 T ooss	 57
COSOTDASDO1ÓL DO WS 500)4_DIO IIITL3 70003 FAROLA

1060092290$. 72790P057900. 0)15207)000. 0)50099

pononLstl.90 aRoMA HUASO

r00200220379001 T 
1 ESO	

weoTscts.oA AsesAr.

2.22.

0•..•	
--

ÇtC	
S4OSPEOA.JESVVOÁTSCOS	 -	 -

l_	
'°	 1

111 P-

502? 2090000.8 37000 98022905 50)000 7E090T0209 00.078 020020 J 
7	 5232059	 59.6092	 ALIO,	

1 
22952

	

9001	 50	 5542505	 599 70	 0809004	
1

3lIO)7U,I)SOO1000R =I-E-E.,
	 7

5020 0208005.9. DEL 8093705)105290200)1008
0)02	

L051520L3029	 . 9502900 552.00202 9054002 90294029 1 055$
020 924420000070

O	 f 000Ç,	
£	

-	 556029	 50009*	 92529	 210$

1008000.20500 050?077129E,00202C005,500000.L0

.. .	 _i...

E.

GASTO El posocucosós.

1sN0 9070200	 705 02.500 06 00 00000) 

1 O820 500060	

-:

l oo	 o	 QU	
0000	 52000	 50000

00 29 02. 00 55 202129 02	

DIO	 90 0508 5729000	 2S	 II 75)0005700

5005 50890 00 509.02 5500 LOS 8000102. 20881000 1018 5E
0.52	 9	 3222002	 11429529 9*09930 	 521,9563	 045*.

Ll-

E.
502000009000 1250NT00060090IOS

UI	 70500596 7500 LODO

oo0o tpo, 07 MANTEL 520.0 20254 90 00705250 05 LADA 00 LOO	 5 1 529000	 810005 1	 ' O? 02000 t 507'.

I2RTLSS0000000ROACADEas

- 9050 .02052200008 0092000400 00000	 00000	
OOjGAO	

50204 70'.

	

$415052L	 10505706 lasaS 5700212 191.00006

9.7	 $5•99Q9

20020 907002700249090 	 2000	 00500 020529 5502552 9044441

.	 sat	 T'Ii
NF	 PUSLICIDAS Y PROPAGANDA

P-5, PE-5 DE WF~N, EKTREV13TM

DE os s20400	
1'°1 ox Zo	

029 1

05

	

50059.	 1 5520290.29 $19o.0.Rsj9.0ab0 SOSOS 02252.



:1



UNIDOS
'Q POR COLIMA

M. AVUN001M0000 DE COLIMA 2015- 2018

SECRETARIA
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3830

jehos y arilictos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

(

MEMORANDUM N º S-560/2016

C.P. EDUARDO CAMARENA BERRA,
Tesorero Municipal
Presente.

Comunico a usted que en Sesión Extraordinaria celebrada el 29 de abril de 2016, el H. Cabildo
tuvo a bien aprobar lo siguiente:

• Dictamen que aprueba la ampliación de Ingresos y Presupuesto de Egresos para el municipio de
Colima para el Ejercicio Fiscal 2016, con motivo del Proyecto ler. Festival Internacional del
Volcán, Festival Cultural de Verano.

Por lo anterior, envío a usted certificación del acuerdo aprobado, para los efectos a que haya
lugar.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

(A t e n t an t e.
Colim, Col., 29 de abril de 2016.

EL SECRETARIO DEL 1-1 AYUNTAMIENTO,

ING. FRANCIS5b SANTANA ROLDAN.

c.c.p.- Lic. Humberto Cabrera Dueñas.- Contralor Municipal.-
c.c.p.- C. Davide Arena.- Director de Cultura y Educación.-
FSR*Iore

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".



UNIDOS
k POR COLIMA

II. AYUNTAMIENTO DE COLIMO 2015- 2018

SECRETARIA
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Co(. C.P. 28000
Tel. 316-3830 0

1	 'ñ- y anhdos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

sÇ

= = = EL SUSCRITO SECRETARIO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE
COLIMA, COL.,- -------------------------------------------------------

C E R T 1 F 1 C A:

= = = Que en la Sesión Extraordinaria celebrada por el H. Cabildo el día 29 de abril de
2016, correspondiente al Acta N° 29, en el SEXTO PUNTO el pleno aprobó por
unanimidad de votos emitir el acuerdo que se indica a continuación:--------------

A C U E R D O:

PRIMERO.- Que es de aprobarse y se aprueba ampliar los ingresos municipdles por un
monto de $3'495,000.00 (tres millones cuatrocientos noventa y cinco mil pesos 00/100 m.n.),
producto de los ingresos que obtenga la Tesorería Municipal por los conceptos e importes
que se señalan en el considerando cuarto.
SEGUNDO.- Que es de aprobarse y se aprueba ampliar el Presupuesto Anual de Egresos
por un monto de $3495,000.00 (tres millones cuatrocientos noventa y cinco mil pesos
00/100 m.n.), para la ejecución del proyecto "ler. Festival Internacional del Volcán, Festival
Cultural de Verano" en su edición 2016, creando las partidas de egresos para dar
suficiencia presupuestal a los conceptos de gasto indicados en el considerando tercero.
TERCERO.- Se autoriza la erogación municipal hasta por $778,958.00 (setecientos setenta
y ocho mil novecientos cincuenta y ocho pesos 00/100 m.n.) de la partida 03-08-02-03 de
Gastos por Celebración de Actos de Orden Cultural, prevista para la Dirección de Cultura y
Educación.
CUARTO.- Se ordena que a más tardar el lunes 16 de mayo se presente el informe de
resultados financieros así como la evalupefón d91 impacto económico, cultural en la
ciudad de Colima y de la difusión de nuestra ciudati a nivel nacional e internacional.

= = = Se extiende la presente en la Ciqdad de	 Col., a los veintinueve días del
mesdeabrilañodosmildieciséis.--------- - - ----------------------------

ING. FRANCISCO SANTANA ROLDAN,
SECRETARIO DEL HJAYUNTAMIENTO.

*Iore

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".



UNIDOS
POR COLIMA
U. AYUNTAMIENTO DE COLIMA 2015 - ¿GTE

SECRETARIA
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3830 Lo^

Ls sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

= = = EL SUSCRITO SECRETARIO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE
COLIMA, COL.,- -------------------------------------------------------

C E R T 1 F 1 C A:

= = Que en la Sesión Extraordinaria celebrada por el H. Cabildo el día 29 de abril de
2016, correspondiente al Acta N° 29, en el SEXTO PUNTO el pleno aprobó por
unanimidad de votos emitir el acuerdo que se indica a continuación:--------------

A C U E R D O:

PRIMERO.- Que es de aprobarse y se aprueba ampliar los ingresos municipales por un
monto de $3'495,000.00 (tres millones cuatrocientos noventa y cinco mil pesos 00/100 m.n.),
producto de los ingresos que obtenga la Tesorería Municipal por los conceptos e importes
que se señalan en el considerando cuarto.
SEGUNDO.- Que es de aprobarse y se aprueba ampliar el Presupuesto Anual de Egresos
por un monto de $3'495,000.00 (tres millones cuatrocientos noventa y cinco mil pesos
00/100 m.n.), para la ejecución del proyecto 'ler. Festival Internacional del Volcán, Festival
Cultural de Verano" en su edición 2016, creando las partidas de egresos para dar
suficiencia presupuestal a los conceptos de gasto indicados en el considerando tercero.
TERCERO. - Se autoriza la erogación municipal hasta por $778,958.00 (setecientos setenta
y ocho mil novecientos cincuenta y ocho pesos 00/100 m.n.) de la partida 03-08-02-03 de
Gastos por Celebración de Actos de Orden Cultural, prevista para la Dirección de Cultura y
Educación.
CUARTO.- Se ordena que a más tardar-ellunes de mayo se presente el informe de
resultados financieros así como la eva$lación dl impacto económico, cultural en la
ciudad de Colima y de a difusión de nuestra ciudai nivel nacional e internacional.

= = = Se extiende la presente en la Ciudad de dlmciç Col., a los veintinueve días del
mesdeabrilañodosmildieciséis.----- ------- - -

ING. FRANCISCO SANTANA ROLDAN,
SECRETARIO DEL H. YUNTAMIENTO.

*¡ore

"2016, AÑO DE LA lNcwsIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".



UNIDOS
POR COLIMA
U. AYUNTAMIENTO DE COLIMA 2015.2018

SECRETARIA
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3830

JCPS y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

,.

MEMORANDUM N2 S-558/2016

C.P. EDUARDO CAMARENA BERRA,
Tesorero Municipal,
Presente.

Por instrucciones del C. Presidente Municipal, Lic. Héctor Insúa García, Remito a Usted el
Memorándum no. 02.DGDH.DCE.281/2016, suscrito por el C. Davide Arena, Director de Cultura
y Educación, mediante el cual presenta el Proyecto Internacional del Volcán y Festival Cultural
de Verano, y a la vez solicita se tenga previsto y considerado la ampliación a las partidas
presupuestales del mencionado festival.

Sin otro particular, reciba un cordial salu

	

Atentam	 e.

	Coli a, Col., 2 de	 nl de 2016.
EL SECRE RIO D L H. YUNTAMIENTO,

ING. FRANCISC SANTANA ROLDAN.

c.c.p.- Lic. Humberto Cabrera Dueñas.- Contralor Municipal.-
FSR*Iore

H,AYUNTAM!tNTO

^TESO' COLIMAMUNICIPAL

E'fi'iC bo
'2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO"



	

ninr, 	 111 1Jí/\

	

iii	 - tu P01t 1 DAVIDEARNA 1

UNIDOS	 DIRECCIóN DE
CULTURA Y EDUCACIóN
Nicas Bravo s/n esq con Reforma Colima Col C P 28000

POR COLIMA 
M.AYUNTAMIENTODECOUMAZOS -OI

a , personas serán la prioridad Oc nuestro gobierno

OFICIO No. 02.DG13H.DCE.281/2016

MTRO. HÉCTOR INSÚA GARCIA,
PRESIDENTE MUNICIPAL
PRESENTE.

Por este conducto me permito enviar a Usted en formato digital, el proyecto del Festival
Internacional del Volcán y Festival Cultural de Verano para su conocimiento. Además
solicito se tenga previsto y considerado la ampliación a las partidas presupuestales del
mencionado festival.

Sin otro particular, quedo a sus apreciables órdenes.

ATENTAMENTE.
COLIMA, COL., 27 DE ABRIL DE 2016

EL DIRECTOR DE CULTURA Y EDUCACIÓN

H. AYUNTAMIENTO
DE COLIMA

SECRETARÍA

2? ABR. 2016

REC11313

"2016, AÑO DE LA INCLUSIÓN E IGUALDAD PARA LAS PERSONAS CON AUTISMO".


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

